
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

ПРИКАЗ 

от 17 октября 2018 года № 91 -пр 
г. Барнаул 

О внесении изменений в приказ 
управления Алтайского края по госу-
дарственному регулированию цен и 
тарифов от 03.02.2012 № 11-пр 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», Порядком разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг и исполнения 
государственных функций, а также проведения экспертизы их проектов, 
утвержденным постановлением Администрации Алтайского края от 
04.05.2011 № 243, п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в административный регламент исполнения управлением 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов 
государственной функции «Осуществление регионального государственного 
контроля за применением регулируемых цен (тарифов, ставок, платы) и 
надбавок к ним», утвержденный приказом управления Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов от 03.02.2012 № 11-пр (в 
редакции от 08.06.2012 № 133-пр, 06.08.2015 № 70-пр, 22.03.2016 № 56-пр, 
07.04.2017 № 34-пр, 14.05.2018 № 42-пр), следующие изменения: 

в пункте 1.5: 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»;»; 
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«постановление Правительства РФ от 21 июня 2016 года № 564 «Об 

утверждении стандартов раскрытия информации в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами»;»; 

подпункт «в» пункта 1.8 изложить в следующей редакции: 
«в) в области регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами - соблюдение региональными операторами, 



2 

операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами 
требований порядка ценообразования и применения тарифов, а также 
стандартов раскрытия информации в сфере обращения с твердыми 
коммунальными отходами;»; 

абзац третий пункта 1.12 изложить в следующей редакции: 
«проверять выполнение требований, установленных нормативными 

правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также 
выполнение требований нормативных документов, обязательность 
применения которых не предусмотрена законодательством Российской 
Федерации;»; 

абзац двадцать первый пункта 2.3 исключить; 
абзац четвертый пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 
«путем размещения информации в информационных системах общего 

пользования (сети «Интернет», в том числе на официальном сайте 
Управления).»; 

в подпункте 4 пункта 3.29 слова: «в) о нарушении требований, 
установленных действующим законодательством Российской Федерации, в 
части правомерности и обоснованности установления, изменения и 
применения тарифов и надбавок, регулируемых в соответствии с 
Федеральным законом «Об основах регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса», а также соблюдения стандартов раскрытия 
информации организациями коммунального комплекса;» заменить словами: 
«в) о нарушении требований, установленных действующим 
законодательством Российской Федерации, в части правомерности и 
обоснованности установления, изменения и применения тарифов в сфере 
обращения с твердыми коммунальными отходами, а также стандартов 
раскрытия информации в сфере обращения с твердыми коммунальными 
отходами;»; 

раздел V дополнить пунктами следующего содержания: 
«5.6.1. В случае, если текст письменного обращения не позволяет 

определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не 
дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный 
орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в 
соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня 
регистрации обращения сообщается заявителю, направившему обращение.»; 

«5.7.1. В случае поступления в государственный орган, орган 
местного самоуправления или должностному лицу письменного обращения, 
содержащего вопрос, ответ на который размещен в соответствии с частью 4 
статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на официальном 
сайте данных государственного органа или органа местного самоуправления 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заявителю, 
направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации 
обращения сообщается электронный адрес официального сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 



J 

размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, 
содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.»; 

пункт 5.11 изложить в следующей редакции: 
«5.11. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является обращение заявителя. 
Жалоба, направленная заявителем, должна соответствовать 

требованиям, предусмотренным Федеральным законом от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» для письменных обращений граждан. 

В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель 
прилагает к письменному обращению документы и материалы либо их 
копии. 

Обращение, поступившее в Управление в форме электронного 
документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным 
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации». В обращении заявитель в обязательном 
порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), 
адрес электронной почты, по которому должны быть направлены ответ, 
уведомление о переадресации обращения. Заявитель вправе приложить к 
такому обращению необходимые документы и материалы в электронной 
форме.»; 

в Приложении 1 слова: «Адрес официального сайта Администрации 
Алтайского края и иных органов исполнительной власти Алтайского края: 
www.altairegion22.ru» исключить. 

2. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

Временно исполняющий обязанности 
начальника управления 

http://www.pravo.gov.ru

